令和４年 12 月９日

青鳥会福祉サービス

 ご利用者     様

 ご家族・後見人 様

                                            社会福祉法人青鳥会

                                            理事長 牧  美輝

                                            （公 印 省 略）

虐待事実の報告とお詫び

師走の候、皆様にはご健勝のことと存じます。

冬を迎え、巷間では新型コロナウイルス第 8 波やインフルエンザの流行が報道され、皆様方もご

心配のことと拝察いたします。

  さて、この度誠に申し訳ないことですが、12 月 1 日付で鹿児島市より当法人におけるご利用者様

への虐待事案の認定がありました。（障福第７０６号 「障害者虐待の防止、障害者の養護者に対す

る支援等に関する法律に基づく調査結果及び指導について（通知）」）

 内容としては、「叩いた」「居室に閉じ込めた」などの身体的虐待７件と、「暴言を吐いた」などの心理

的虐待３件、計 10 件です。

 以上の各事実は、当法人の調査と鹿児島市への調査報告及び鹿児島市による実地聴き取り結果

により「虐待」と認定されたものです。

 当法人職員によるご利用者様への虐待事案が発生したこと及び法人の管理体制に不行き届きが

あったことについて、ご利用者様ならびにご家族様のご心痛に対し、衷心よりお詫び申し上げます。

 令和２年度に法人内２事業所で発生した虐待事案を契機として、法人全体で改善計画書に則って

再発防止に取り組んできましたが、そのさなかに再度虐待事案が起こったことは、法人組織として猛

省しております。

 これまで取り組んできた法人単位、事業所単位での虐待防止委員会及び外部法人のアドバイザー

を交えての虐待防止協議会、各事業所管理者の責務実施及び利用者様の人権擁護、権利擁護等

についての研修や支援技術の向上等をより強化して、管理者をはじめとする全職員の意識改善に

努めてまいりますので、今後ともご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】
社会福祉法人青鳥会 法人事務局         ☎０９９－２９５－３０１７